
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 156 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RIMOZIONE E BONIFICA DEL CEMENTO-AMIANTO NEL 

DISTRETTO DEL POSADA (CUP: I59J21003690006): AFFIDAMENTO INCARICO ALLA 

DOTT.SSA PATRIZIA DALU PER LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA-

GEOTECNICA (CIG: Z99377435F).  
 

Il giorno 25/08/2022, il sottoscritto ing. Antonio Madau, Direttore Generale, in sostituzione dell’Ing.  Ing. 

Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il vigente POV consortile; 

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione n. 50/54 del 28.12.2021 recante “Piano operativo ambiente - Interventi per la tutela del territorio 

e delle acque” (Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020), la Giunta regionale della Regione Autonoma della Sardegna 

ha programmato l’utilizzo di complessivi E. 31.155.057,94 per interventi di bonifica e rimozione dell’amianto da 

edifici pubblici e condotte interrate, con i relativi soggetti attuatori;  

- in particolare, all’interno del programma sopra richiamato, la Giunta regionale ha assegnato al Consorzio di Bonifica 

della Sardegna Centrale un finanziamento di E. 1.350.00,00 per la realizzazione dell’intervento “Rimozione e bonifica 

del cemento amianto Distretto Posada” che trova copertura finanziaria a valere sul Capitolo SC08.9304 del Bilancio 

regionale 2021-2023;  

- l’esecuzione dell’intervento è regolata, ai sensi dell’art. 8, comma 2, della L.R. n. 8/2013, da apposita convenzione di 

finanziamento, siglata digitalmente dal Consorzio in data 09.03.2022;  

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP: I59J21003690006;  

DATO ATTO CHE, in relazione all’intervento accennato, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

nella persona dell’Ing. Massimiliano Ventroni, funzionario consortile;  

RILEVATO CHE:  

a) si rende necessario, ai fini della redazione della progettazione dell’intervento suaccennato, procedere alla 

redazione della Relazione geologica-geotecnica, e che all’interno della struttura consortile non è presente la figura 

professionale che possa redigere l’ora detta relazione; deve pertanto provvedersi all’affidamento di specifico incarico 

ad un professionista esterno in possesso dei necessari titoli e competenze per il fine di che trattasi;  

b) all’uopo è stato richiesto specifico preventivo di spesa allo Studio professionale Geostudi Dalu Geologia e 

Geotecnica della Dott.ssa Patrizia Dalu con sede in Siniscola (NU) che, per l’esecuzione del servizio di che trattasi,  ha 

proposto un prezzo complessivo pari ad Euro 2.600,00 di cui Euro 2.300,00 per la stesura della Relazione geologica-

geotecnica inerente la fase definitiva-esecutiva, Euro 200,00 per spese varie ed accessorie ed Euro 100,00 per 

rimborso contributo obbligatorio EPAP;  

RITENUTO il detto preventivo congruo e conveniente;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i., che detta norme sugli affidamenti di lavori, beni e 

servizi al di sotto della soglia di Euro 40.000,00;  

VISTO l’art. 5, comma 2, lett. b) del vigente Regolamento consortile disciplinante l’affidamento di contratti pubblici 

fino alla soglia di Euro 40.000,00, che regola gli affidamenti diretti di importo fino ad Euro 5.000,00; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

RILEVATO CHE alla procedura per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato attribuito, ai sensi delle norme di 

legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z99377435F;  

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2022), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 15 del 26.11.2021 (esecutiva);  

RICHIAMATO l'impegno di spesa n. 1456/2021 pari ad € 1.350.000,00, assunto sul capitolo n. 801186 del Bilancio di 

previsione esercizio 2022, conto residui; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo di spesa n. 

801186 (UPB n. 21), del Bilancio di previsione 2022, conto residui;  

CONSIDERATO che l'Ente finanziatore non ha ancora erogato la prima di rata di acconto del finanziamento concesso 

in premessa; 

 



 

 

 2

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, sulla base di quanto esposto in premessa, allo Studio professionale Geostudi Dalu Geologia e Geotecnica 

della Dott.ssa Patrizia Dalu, corrente in Siniscola (NU), P.IVA: 01628900910, l’incarico professionale per la redazione 

della Relazione geologica-geotecnica (CIG: Z99377435F) nell’ambito della progettazione dell’intervento denominato 

“Rimozione e bonifica del cemento amianto Distretto Posada” (CUP: I59J2100369006), per  l’importo complessivo 

pari ad Euro 2.600,00 di cui Euro 2.300,00  per la stesura della Relazione geologica-geotecnica inerente la fase 

definitiva-esecutiva, Euro 200,00 per spese varie ed accessorie ed Euro 100,00 per rimborso contributo obbligatorio 

EPAP;  

 

2) di dare atto che l’affidamento materiale dell’incarico di cui è cenno avverrà tramite sottoscrizione di apposita 

lettera commerciale;  

 

3) di dare atto che l’impegno di spesa, a favore del citato Studio professionale, per l'importo complessivo pari ad Euro 

2.600,00 di cui Euro 2.300,00  per la stesura della Relazione geologica-geotecnica inerente la fase definitiva-

esecutiva, Euro 200,00 per spese varie ed accessorie ed Euro 100,00 per rimborso contributo obbligatorio EPAP, 

graverà sull'impegno n. 1456/2021 - capitolo n. 801186 (upb 21) Bilancio 2022, conto residui;  

 

4) di dare atto che, qualora l'Ente finanziatore non abbia ancora erogato il primo acconto del finanziamento in 

premessa, si provvederà a liquidare le somme di cui al punto 3) mediante anticipazione dell'Ente, adottando apposito 

provvedimento di spesa; 

 

5) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

6) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. 

 

 PER IL DIRIGENTE DELL DELL'AREA TECNICA 

IL DIRETTO GENERALE 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 
proposta n. 777 del 10/08/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 25/08/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 La Funzionaria Delegata 

f.to Dott.ssa Santina Sini 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  25/08/2022                             

 

  La Funzionaria Delegata 

Dott.ssa Santina Sini 

 

 

 


